
Prop. 125 /2016 pag. 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 151 del 17 febbraio 2016

OGGETTO: Affidamento fornitura a noleggio di una apparecchiatura Genetic Analyzer
mod. 3500, alla ditta Life Tecnologies Italia –Monza, occorrente alla u.o. di
Cardiologia p.o. San Francesco di Nuoro, ai sensi dell’art.57 comma 2
lett.b) D.lgs. 163/2006 smi.- cod.cig -ZB51785A81- Z991785ACD-
Z991785ACD-

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che nel mese di settembre 2015 è stato istituito un servizio di diagnostica
Genetica Cardiovascolare afferente alla u.o. di Cardiologia del p.o. San Francesco di Nuoro,
che opera non solo per soddisfare la domanda interna a completamento di iter diagnostico-
terapeutici nell’ambito della patologie cardiovascolari quali canalopatie e cardiomiopatie, ma
effettua anche diagnostica a livello regionale e nazionale;

TENUTO CONTO che la RAS ha finanziato, all’ u.o. di cardiologia in questione, un progetto
di ricerca inerente lo studio della morte improvvisa dovuto ad alterazioni del DNA, e che,
diventando Centro di riferimento Regionale, successivamente la stessa u.o. ha ricevuto
l’accreditamento come centro di riferimento per le malattie cardiovascolari rare e ha esteso
l’attività genetica medica a tutte le patologie cardiovascolari su base genetica;

VISTA la richiesta n.8562 del 16.06.2015 pervenuta al Servizio Provveditorato,
con la quale il Direttore dell'U.O. di Cardiologia del P.O. San Francesco di Nuoro manifesta
la necessità dell'acquisizione, tramite contratto di noleggio, di un sistema di sequenziamento
genetico modello Genetic Analyzer mod. 3500, unico in commercio a possedere le
caratteristiche necessarie e indispensabili per svolgere l’attività in questione, dalla Ditta
Life Tecnologies Italia con sede amministrativa a Monza , ditta produttrice e fornitrice di
tale apparecchiatura, per un periodo di 36 mesi .

CONSIDERATO che l’acquisizione a noleggio dell’apparecchiatura di cui trattasi, rientra
nella fattispecie prevista dell’art.57 comma 2 lett.b) D.lgs 163/2006 smi.

ACCERTATO che per l’apparecchiatura sopracitata non è presente tra le categorie
merceologiche nel sistema ME.P.A. , e non risulta attiva nessuna convenzione CONSIP;

PRESO ATTO che il presente acquisto non è relativo a categorie merceologiche interessate
da procedure di unione d’acquisto regionali (ex Delibere della Giunta Regionale n. 30/19 del
11.07.2012, 39/40 del 26.09.2012, 41/7 del 15.10.2012, 51/13 del 28.12.2012, 5/33 del 11
febbraio 2014, 47/10 del 25.11.2014) e non è compreso nell’elenco delle gare che il Decreto



Prop. 125 /2016 pag. 2 di 6

del Presidente del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto la determinazione delle categorie
di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà, di cui all’articolo 9, comma 3 del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, ha affidato alla Centrale di Committenza Regionale;

FATTO PRESENTE che con nota prot.35723 del 30/07/2015 il Servizio Provveditorato ha
provveduto a richiedere un preventivo di spesa, per la fornitura in regime di noleggio,
dell’apparecchiatura di cui trattasi, alla Ditta Life Tecnologies Italia, con sede legale in
Olanda e sede amministrativa a Monza , produttrice e fornitrice dello strumento in
questione;

- in data 13.10.2015 con prot. 46008 è pervenuta l’offerta dettagliata come segue :

- fornitura di n. 1 apparecchio Genectic Analyzer mod. 3500 completo di software di
gestione, kit di installazione, manuale d’uso e training , alle condizione economiche
sottoindicate:

a) €. 7.792,00, importo delle rate trimestrali posticipate per il noleggio
dell’apparecchiatura- importo complessivo annuo €.31.168 oltre l’iva del 22%;

b) €. 2.608,00, importo della trimestrali rate posticipate per il servizio di assistenza
full risk – importo complessivo annuo €.10.432,00 oltre l’iva del 22%;

c) materiale di consumo i cui prezzi sono riportati nell’elenco allegato.

PRESO ATTO dell’analisi dell’offerta effettuata dal Servizio Provveditorato, la cui stima dei
costi, per la durata di tre anni, è riportata nella nota 14254 del 23/10/2015;

VISTA la richiesta di chiarimenti prot. 14476 del 28/10/2015 trasmessa dal Direttore u.o. di
Cardiologia, con la quale specifica al meglio l’aspetto economico dell’offerta e ipotizza in
termini di costi i consumi del materiale, così determinati: “ per il primo anno l’importo
presunto è di 20.000 e in seguito, si prevede un consumo a salire per un importo presunto
massimo fino a €. 30.000/annui”.

FATTO PRESENTE che con nota prot. 16168 del 01/12/2015 è stata trasmessa all’u.o.
Ingegneria clinica Aziendale tutta la pratica inerente il noleggio per una valutazione tecnica
ed economica;

PRESO ATTO della relazione prot. 16869 del 17.12.2015 trasmessa dall’Ing. Secci,
ingegnere clinico aziendale, a seguito della disamina della proposta effettuata, con la quale
esprime le criticità rilevate dall’analisi tecnica ed economica della procedura di cui trattasi,
segnalando un incoerenza sulla programmazione effettuata dal Responsabile dell’u.o. di
Cardiologia e all’offerta della Ditta Life Tecnologies; valuta, altresi’, la convenienza
economica tra noleggio e acquisto dell’apparecchiatura, richiedendo, nel contempo, al
Responsabile dell’u.o. di Cardiologia, con nota prot. 17008 del 21/12/2015, delucidazioni in
merito;

VISTA la nota prot. 17318 del 30.12.2015 con la quale il Responsabile dell’u.o. di
Cardiologia fornisce chiarimenti con una relazione dettagliata, completa e circostanziata sia
sull’impiego dello strumento sia sull’opportunità e impatto economico dell’utilizzo nel
contesto dell’u.o. di cardiologia e del p.o. San Francesco;

DATO ATTO che con prot. 3660 del 28.01.2016 la società Life Tecnologies Italia, a seguito
di richiesta verbale, del Servizio Provveditorato, di ridurre i costi, trasmette una nuova offerta
concedendo, su prezzi citati nella parte motiva, uno sconto del 3,68% sul noleggio, uno
sconto del 10,54% sull’assistenza tecnica, e uno sconto complessivo del 13% sui prezzi di
listino del materiale diagnostico necessario all’utilizzo dell’apparecchiatura;



Prop. 125 /2016 pag. 3 di 6

RILEVATO che l’ingegnere Clinico Aziendale a seguito della disamina della relazione
trasmessa dal Responsabile dell’ u.o. di Cardiologia, con particolare riferimento alle
valutazioni di carattere economico così espresse, ritiene congrua la nuova proposta
economica su citata ;

DATO ATTO che l’affidamento per il triennio, come richiesto dal Direttore del u.o. di cui
trattasi, sarà comunque subordinata ad una successiva e puntuale ricognizione dei costi
(entro il 31.12.2016) che saranno effettivamente sostenuti per il materiale diagnostico, in
quanto l’eventuale aumento del consumo programmato comporterà, necessariamente, un
eventuale richiesta di revisione delle condizioni economiche praticate sia sui materiali
(reagenti) che sulla possibilità che la stessa apparecchiatura possa essere fornita in
comodato d’uso, senza alcun onere per l’Azienda;

EVIDENZIATA la necessità di assicurare l’attività di genetica cardiovascolare
dell’ambulatorio Genetico afferente dell’u.o. di Cardiologia;

RITENUTO, di affidare ai sensi dell’art.57 comma 2 lett.B) del D.lgs.163/2006 alla Ditta Life
Tecnologies Italia di Monza la fornitura in regime di noleggio, per 12 mesi, subordinando la
fornitura triennale alla ricognizione dei costi del materiale diagnostico effettivamente
sostenuti, di un apparecchio Genectic Analyzer mod. 3500 a fronte di pagamenti trimestrali
posticipati di:

- €. 7.505,00+ iva 22% -importo della rata trimestrale posticipata per il noleggio
dell’apparecchiatura;

- €. 2.333,00 + iva 22% – importo della rata trimestrale posticipata per il servizio di
assistenza full risk ;

- e la fornitura annuale di materiale diagnostico, a partite frazionate, di cui
all’elenco allegato, per un importo presunto €. 19.431,45 oltre l ‘iva del 22% ;

DATO ATTO che la RAS ha avviato il processo di riforma del servizio sanitario regionale,
che prevede, tra l’altro, l'istituzione dell'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) a
decorrere dal 1° luglio 2016”;

RITENUTO, pertanto, procedere all’assunzione dell’impegno economico solo per l’anno
2016 ;

VISTI il D.Lgs 163/06 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. N. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;



Prop. 125 /2016 pag. 4 di 6

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano incarichi di
Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07.08.2015 di
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Dott. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio proponente con la sottoscrizione del
presente atto attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale;

ATTESTATA la conformità rispetto ai contenuti e agli obbiettivi di contenimento della spesa
sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal piano di riorganizzazione e di riqualificazione
approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15 Dicembre 2015", come
disposto dalla Deliberazione RAS n. 67/30 del 29.12.2015;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi
del D.lgs n. 502/92 e ss.mm. e ii.

per le motivazioni espresse in premessa,

DELIBERA

a) di affidare alla Ditta Life Tecnologies Italia con sede amministrativa a Monza, la
fornitura a noleggio di una apparecchiatura Genectic Analyzer mod. 3500 occorrente
u.o. di Cardiologia p.o. San Francesco di Nuoro, per 12 mesi, subordinando la fornitura
triennale alla ricognizione dei costi del materiale diagnostico effettivamente sostenuti, a
fronte di pagamenti trimestrali posticipati, decorrente dalla data di consegna e collaudo
dell’apparecchiatura;

b) di imputare la spesa complessiva annua presunta di € 71.717,09 c/iva del 22%, come
segue:

- per €.36.625,68 sul conto A 508020104 “canoni noleggio per attrezzature
sanitarie” cod. Cig.ZB51785A81

- per €.11.385,04 sul conto A 507020101 “ manutenz. e rip. attrezzature sanitarie”
cod. Cig. Z991785ACD

- per €.23.706,37 sul conto A 501010601 “materiali diagnostici”
Cod.Cig.Z991785ACD

del Bilancio d’esercizio aziendale per l’anno 2016 ;

c) di effettuare una ricognizione, entro il 31.12.2016, dei costi effettivamente sostenuti per
il materiale diagnostico, al fine di valutare una eventuale richiesta di revisione della
condizioni economiche praticate;



Prop. 125 /2016 pag. 5 di 6

d) di riservarsi di imputare, con successivi e separati atti, sul conto di competenza dei
Bilanci degli anni successivi al 2016 fino alla scadenza del contratto la somma
necessaria per garantire la predetta fornitura;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Provveditorato Risorse
Materiali, Affari Generali e il Servizio Bilancio del Dipartimento Amministrativo
dell'Azienda Sanitaria n. 3 di Nuoro;

Il Direttore del Servizio
Provveditorato e Risorse Materiali

f.to Dr. Antonello Podda
Funzionario estensore

f.to Antioca Serra

Parere espresso ai sensi dell'art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario ll Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Prop. 125 /2016 pag. 6 di 6

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 17 febbraio 2016.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


